

JAN TOKARSKI

LEKCJA ROKU ŚWIĘTEGO

PRZEZ cały Rok Święty nie opuszczała mnie myśl o Józefie Benedyckim Labre. Kiedy z grupą polskich pielgrzymów jechałem przez południową Francję, i potem we Włoszech, wszędzie był z nami duch tego najbardziej tajemniczego ze świętych zachodniego Kościoła.

Burzączy, stateczni, używający mydła i brzytwy, „estetyczni” katolicy zachodni, do dziś nie wiedzą, jak sobie z nim poradzić. A bieda ta nie jest biedą tylko samych wiernych... Prawie zawsze, kiedy o nim mowa, możemy usłyszeć zakłopotany cytat o tych świętych, co to sunt admirandi sed non imitandi: których mamy podziwiać, lecz nie naśladować.

A przecież ten nie myjący się i nie gojący młody człowiek, „ubrany” już nie w lachmany, ale w cuchnące szczątki lachmanów, byle jak pościągane nicią, tyle tylko, żeby widokiem nagości nie raził; o kolanach do samej kości zdartych od klęczenia; wyniszczony pokutą; o ciele, które było nie gojącą się raną od toczącego je robactwa: nie był żadnym „świętym brudasem”, jak opat Hilarijon nieraz w dziejach Kościoła święty wyznawca otwierający ich poczet na Wschodzie. Przeciwnie! Z natury był nie tylko czysty, ale wręcz wytworny i ten rodzaj umartwienia, który dobrowolnie przyjmował, wymagał od niego całkowitego samozaparcia. Malarze podziwiali jego przesłane ręce. Ludzi, z którymi milcząc zazwyczaj Józef Benedykt zamienił parę zdań lub zgodził się przy ich stole zjeść kruszynę chleba, zdumiewała i zachwycała niezwykła gracja tego „żebraka”, jego delikatność, nie dający się opisać wdzięk wystawienia i kultura obejścia. Nie był też prostakiem; był inteligentem, znał dobrze łacinę, po nieudanych próbach, w kilku zgrozmadzeniach, aby zostać mnichem.

Chyba więc Duch Św., który opatruje boże potrzeby Kościoła i na ich miarę wzbudza świętych, miał coś więcej na celu niż to, abyśmy z powodu Józefa Benedykta mieli słuchać sloganu o podziwianiu i nienaśladowaniu.

Ten Job nowoczesny, przez niektórych swych współczesnych uważany za Jezusa „lub któregoś z Jego Apostołów”, przez innych Iżony, obrzucany błotem, kamieniami, bity, raniony, lub traktowany — także przez wielu duchownych — jak leniwy włóczęga, nie chcący pracować i jąc się „normalnego” życia jakiego „wszyscy” z woli bożej prowadzą — wyszedł z Francji tego okresu, o którym to potem powie Talleyrand, że kto go nie przeżył, nie wie, co to jest „la douceur de la vie”. — La douceur de la vie, słodycz życia po raz ostatni tak barwnego i kolorowego, połyskliwy szleść najdroższych materiałów, blask klejnotów, strumienie perfum i to widmo, — naprawdę krwawe widmo nędzarza z własnej i bożej woli, snującego się w cuchnących, pełnych robactwa szmatach, po drogach Europy zachodniej i południowej.

Był, sam może o tym nie wiedząc, sędzią swojego czasu i demaskował własną samotnością złud tych, którzy według ówczesnych pojęć wie-

rzyli, że tworzą społeczność: iż społecznością w sensie chrześcijańskim już nie są. Że są monadami, których nie łączy nic prócz uczestnictwa w egoizmie, wyzysku, socjalnej głupocie — albo w krzywdzie tych, na których koszt żyli. Był to już rozpad, którego pierwsze skutki miały się stać widoczne niebawem, a jawne są dla nas dziś. Monady, które można jedynie z zewnątrz zwrócić w stado obręczą przemocy: oświeconego absolutyzmu — jak wtedy, strachu przed zemstą wyzyskiwanych — jak wtedy i dziś, dyktaturą — jak dziś.

Św. Benedykt Labre jest także znakiem i to przede wszystkim dla naszych czasów i tych, które przyjsz mają. Objawiając światu, jakie głębokie wielkości i świętości kryją się „na dnie”, pod tak dla oka ludzi „normalnych” ohydłą powłoką krańcowego wyrzeczenia, wśród ostatnich wyrzutek szumowin ludzkich, z którymi przecież gnieździł się w ruinach Koloseum (pod V stacją Drogi Krzyżowej...), z „przesadą” świętych ukazuje nam — jaką wolność daje ubóstwo. Jego, bożego herosa, stać było na wyrzeczenie krańcowe. Nam zaś radzi swym życiem, że „ubóstwo jest stanem, co już i tak siłą faktu jest stanem na coraz większych połaciach światła: ubóstwo. Nie nędzę, która ludzi zwyczajnych zabija, lecz ubóstwo, które wyzwala. Ubóstwo jest również stanem większości emigrantów, chodzących jeszcze dalszymi, jeszcze bardziej okrutnymi drogami, niż on chodził. Ubóstwo to, o którym Chrystus mówił, zakazując troski o jutro, bo dość troski niesie z sobą dzień dzisiejszy. Nic tak nie uleczyłoby świata, z dnia na dzień, jak duch ubóstwa. Jest ono zapewne tym bożym „planem Marshalla”, szykowanym jako uniwersalne wyzolenie świata. Jego heroldem był w wieku XVIII Józef Labre, współpracownikami Opatrzności są dziś tak zwane ludy kolorowe, które dojrzały dostatecznie, aby przeszkodzić tuzenia się kilku państw kosztem blisko dwa miliardy ludzi o takich samych prawach do życia na miarę tej samej godności ludzkiej.

— A apostołami ubóstwa — czyż nie powinni być emigranci? Naraził się dla „świata” jedynie groźnym memento tego, co już jutro może spotkać każdy inny kraj, a co dzieje się w tej chwili n.p. na Korei, gdzie tysiące i setki tysięcy ludzi pozbawionych wszystkiego, w najokrutniejszych warunkach wojny, po raz trzeci pędzone są z krańca na kraniec swej własnej nieszczęśliwej ojczyzny, a przecież nie dla jej dobra są te ofiary.

W 18 stuleciu zamierał już wielowiekowy ruch pielgrzymek chrześcijańskich. Jeszcze tylko ludzie prości chodzili, jak się mówiło we Francji, „służyć” św. Antoniemu, św. Franciszkowi, św. Jakubowi, Matce Bożej. Św. Józef Labre zaś całe swoje życie, od chwili przekroczenia po raz pierwszy granicy włosko-francuskiej, „służył”, odprawiając pielgrzymki po wszystkich głównych miejscach świętych zachodu i południa Europy. I może to on jest cichym patronem powtórnego odzicia głębokiego sensu pielgrzymek w chrześcijaństwie naszych czasów, ich sensu zarazem społecznego i



OJCIEC ŚW. ZAPALA LAMPĘ WOTYWNĄ — SYMBOL UCZESTNICTWA NARODÓW PRZEŚLADOWANYCH W JUBILEUSZU 1950

W dniu 3 grudnia 1950 r. Ojciec Święty w towarzystwie biskupów i kardynałów, w obecności Ojca św., duchowieństwa i licznych katolików z „żelaznej kurtyny” odprawił w bazylice św. Piotra uroczyste nabożeństwo na intencję narodów prześladowanych. Po nabożeństwie Ojciec św. poświęcił i uroczystie zapalił lampę wotywną, która następnie została wniesiona do Bazyliki przez Świętą Wrotą, jako symbol uczestnictwa w Roku Świętym tych wszystkich, którym prześladowcy nie pozwolili udać się do Rzymu, i ustawiona przy Grobie św. Piotra. Lampę projektował i wykonał polski artysta-rzeźbiarz Michał Paszyn z Rzymu. Na podstawie lampy umieszczono nazwy narodów prześladowanych.

nadprzyrodzonego. Coż Rok Święty nie był triumfem tej wielkiej formy społecznego wyznania Boga przed ludźmi, triumfem, jakiego już wieki całe nie widziały. Czyż wyrzeczenia i ofiary, aby tylko móc dojechać do Rzymu, nie rodziły się z jego natchnienia. Oto uboga para z Buenos Aires sprzedaje wszystkie meble, zastawia ubrania, aby opłacić bilet na przejazd z Argentyny. Ponad 60 letnia staruszka z Pirenejów jedzie na rowerze, ponad 70 lat licząca starowina z Bawarii, 72 letni starzec z Ancony idą pieszo do św. Piotra po łaski Roku Świętego. I te takich faktów podawała prasa i to nie tylko katolicka

„Kiedy staniemy po raz ostatni na progu, wydeptanym krokami tylu pielgrzymów, którzy przybywali tu szukać oczyszczenia i przebaczenia, odtworzą się w Naszej duszy, jakby w jednym obrazie, wszystkie naprawdę niezrównane cuda tego roku, ten wspaniały przepych wielkich obrzędów liturgicznych i owe niewidzialne, ale za to tym piękniejsze odbłaski dusz, odnowionych i uświęconych łzami skruchy w trybunale pokuty i łzami miłości u stóp ołtarzy. (...) Przesuną się również w Naszym wspomnieniu budzące tęsknotę drogie obrazy waszych twarzy”. — Tak oto na zakończenie Lata Miłościwego przemawiał Papież, który otwierając ten Rok wielkiego powrotu i wielkiego przebaczenia porównał się do biblijnego ojca czekającego u progu z sercem pełnym miłości na wszystkie dzieci: i te, które go za Ojca uznają, i te, które go nie uznają, lub nie znają nawet, i te, które go lżą i sprawiają mu ból serca.

Z całego świata zbiegło się ich ty-

tu, że, jak sam Pius XII powiedział jeszcze przed zamknięciem „bramy sprawiedliwości” — sukces Roku Świętego przewyższył wszelkie najśmielsze wyliczenia i oczekiwania ludzkie. Najwięksi optymiści w komitecie centralnym liczyli na 2 miliony pielgrzymów. W rzeczywistości, mimo niepokojów czasu, mimo trudności transportowych, dewizowych, mimo groźby wojny, która z powodu konfliktu koreańskiego w połowie roku zeszłego — zdawało się — zawisła nad światem — ponad 3 miliony pielgrzymów zawitało do Rzymu. — Łatwo się tę cyfrę wymawia, jesteśmy bowiem „zepsuci” wielkimi liczbami. Ale przecież to więcej, niż liczyła mieszkańców Litwy przedwojennej; o milion więcej, niż jest ludności katolickiej w Anglii i Walii; więcej, niż było przed wojną razem mieszkańców w 8 największych miastach Polski: Warszawie, Łodzi, Poznaniu, Lwowie, Wilnie, Krakowie, Bydgoszczy i Gdyni. Nie licząc niezgłoszonych, punkt statystyczny komitetu centralnego zanotował do początku grudnia 90.000 Amerykanów, 1.500 Australijczyków, 1.500 mieszkańców Afryki.

Dzieje Kościoła nie znają drugiego takiego jubileusza, żeby już ograniczyć się do tych liczb tylko, nie wspominając nawet o ogłoszeniu dogmatu, zasadniczej wagi kongresach i zjazdach, wystawach, beatyfikacjach i kanonizacjach, przemówieniach Papieża, jego dokumentach, a wśród nich takiej miary, jak egzorta do kapłanów „Menti Nostrae” i encyklika „Humani Generis”. Jubileusz sprzed lat 50 — za Leona XIII zgromadził 350.000 ludzi, jubileusz 1925 roku za Piusa XI

skupił ich przy Piotrze około 590.000. A niemal połowę tej liczby stanowili pielgrzymi z krajów, z których dziś nikt zjawić się nie mógł. Tylko symboliczna lampa z nazwami krajów ogarniętych niewolą zapłonęła w bazylice św. Piotra. Jeden jest tylko człowiek na świecie, który o tych narodach nie zapomina, który pamięta wierniej niż ich przedstawiciele na emigracjach: — Ojciec Wspólny, Papież.

Pewien dobrze poinformowany pisarz w swym wydawnictwie „Pope Pius XII: Priest and Statesman” mówiąc o licznych audiencjach w Watykanie w czasie wojny i bezpośrednio po niej, kiedy to Papież przyjął ponad półtora miliona żołnierzy alianckich, stwierdza, że najgłębiej wzruszyła Ojca św. audyencja, podczas której „polscy oficerowie (2 Korpusu) prosili, aby im było wolno ponieść go na swych barkach na sedia gestatoria”. I dodaje:

„Ci bohaterowie wielu bitew byli teraz ludem bez ojczyzny, nowymi Izraelitami, niosącymi na wygnaniu swą Arkę Przymierza”.

Miliony opowiedziały dziesiątkom milionów o Ojcu, który niesiony nad głowami tłumów, błogosławił Miastu i światu i jest im Arką Zbawienia; który miłość swoją, w tym świecie nienawiści i podziałów ma dla wszystkich, bez względu na granice, rasy, wiary. Niech od jego miłości, od błogosławieństw, od skarbów Łaski, które otworzył dla wiernych całego świata, rozpał się myśli i serca ludzkie i niech padnie żelazny mur nienawiści i niewoli, o którym z takim bólem mówił niedawno.

